万昱 万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱 万昱

—— 2 ——

江西省 2022 年普通高校艺术类专业
招生工作规定

为深入贯彻落实党中央、国务院关于 2022 年普通高校考试

招生工作的决策部署，根据《教育部关于做好 2022 年普通高校

招生工作的通知》（教学〔2022〕1 号）、教育部办公厅《关于做

好 2022 年普通高等学校部分特殊类型招生工作的通知》（教学

厅〔2021〕7 号）等文件精神，结合江西省普通高校考试招生工

作实际，现就有关艺术类专业招生工作规定如下。

一、艺术类考生报名

按照江西省教育厅《关于印发〈江西省 2022 年普通高等学

校艺术、体育类专业及其他特殊类型招生报名办法〉的通知》(赣

教考字〔2021〕20 号，以下简称《艺体报名办法》)执行。

二、艺术类专业考试

（一）艺术类专业统考

江西省2022年继续组织全省普通高校招生艺术类专业统一

考试（以下简称“省统考”），省内高校不再面向本省考生组织

艺术类专业校考（特殊专业除外）。

1.省统考的组织管理

省统考工作由江西省高等院校招生及自学考试委员会、江

西省教育厅领导，江西省教育考试院统筹组织，各考区（考点）

具体实施。

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

—— 3 ——

2.省统考专业组设置

省统考设美术与设计学类、音乐学类（声乐）、音乐学类（器

乐）、舞蹈学类、戏剧影视文学（广播电视编导）、播音与主持

艺术等 6 个专业组（以下简称 6 个专业组）。各专业组涵盖的专

业及艺术特殊专业的认定见《艺体报名办法》。

3.省统考考试科目及分值

省统考考试科目按《江西省 2022 年普通高校招生美术与设

计学类专业统一考试大纲》《江西省 2022 年普通高校招生音乐

学类、舞蹈学类、戏剧与影视学类和播音与主持艺术专业统一

考试大纲》执行。美术与设计学类专业总分 450 分，音乐学类

（声乐）、音乐学类（器乐）、舞蹈学类、戏剧影视文学（广播

电视编导）、播音与主持艺术五个专业总分均为 200 分。

（二）艺术类专业校考

按照教育部办公厅《关于做好 2022 年普通高等学校部分特

殊类型招生工作的通知》（教学厅〔2021〕7 号）和江西省教育

考试院《关于做好江西省 2022 年普通高校招生艺术类专业校考

工作的通知》（赣考院普〔2021〕17 号）等相关文件执行。

三、文化考试

兼报艺术类专业的考生，除参加艺术类专业考试外，还须

参加全国普通高校招生文化统一考试。

普通文史、理工类兼报艺术类专业（以下简称“普通艺术

类”）的考生，参加艺术类本科专业录取时，高考文化成绩使用

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

—— 4 ——

语文、数学、外语（含听力 30 分）、文科综合或理科综合的累

加成绩；参加艺术类高职（专科）（以下简称“专科”）专业录

取时，高考文化成绩使用语文、数学、外语（含听力 30 分）、

技术（信息技术、通用技术）的累加成绩。语文、数学、外语

每科卷面满分为 150 分，文科、理科综合卷面满分为 300 分，

技术科目卷面满分为 200 分。

三校生文理类兼报艺术类（以下简称“三校生艺术类”）

的考生，本专科文化考试科目相同，高考文化成绩使用语文、

数学、英语（不考听力）、计算机的累加成绩，每科卷面满分

150 分。

四、录取批次和志愿设置

（一）提前本科单志愿

纳入该批次录取的高校为：经教育部批准的部分独立设置

本科艺术院校（含部分艺术类本科专业参照执行的高校）；依

据艺术类专业校考成绩或认可江西省统考成绩但有特殊招生要

求无法实行平行志愿投档的本科高校（主要为“双一流”高校）；

省内部分本科高校有关专业。设单志愿。

该批次征集 1 次，设 1 个征集志愿。

（二）本科平行志愿

纳入该批次录取的高校为：凡认可江西省统考成绩且可使

用统一投档办法的本科高校及景德镇陶瓷大学（苏区专项计

划）。该批次分设美术与设计学类、音乐学类（声乐）、音乐

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

—— 5 ——

学类（器乐）、舞蹈学类、戏剧影视文学（含广播电视编导）、

播音与主持艺术等 6 个专业组（以下简称 6 个专业组）志愿，

招生计划按 6 个专业组分类编制并按上述先后顺序投档。每个

专业组分别设 16 个平行志愿。

该批次征集 1 次，每个专业组分别设 10 个征集平行志愿。

（三）本科单志愿

纳入该批次录取的高校为：使用校考成绩或认可省统考成

绩但有特殊招生要求，无法实行平行志愿投档且未列入提前批

招生的本科高校有关专业。设单志愿。

该批次征集 1 次，设 1 个征集志愿。

三校生艺术类本科同批次录取（只设美术与设计学类专

业），志愿设置相同。

（四）提前专科

纳入该批次录取的高校为：省内部分艺术类专业办学特色

明显或使用艺术类特殊专业校考成绩的专科高校。设单志愿。

该批次征集一次，设 1 个征集志愿。

三校生艺术类专科同批次录取，志愿设置相同。

（五）专科

纳入该批次录取的高校为：未列入提前批专科录取且认可

省统考成绩的专科高校。按 6 个专业组分类编制招生计划并按

此先后顺序投档。每个专业组分别设 10 个平行志愿。

该批次征集 2 次，第一次征集志愿时每个专业组分别设 10

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

—— 6 ——

个征集平行志愿，第二次征集志愿时每个专业组分别设 6 个征

集平行志愿。

五、有关分数线的划定

（一）艺术类专业文化录取控制分数线的划定

艺术类专业文化录取控制分数线（以下简称“文化线”）根

据《艺体报名办法》划定。

1.普通艺术类本科文化线

以下专业文化线按 2022 年江西省第二批本科最低录取控

制分数线的 85％划定：艺术学理论类（含艺术史论、艺术管理

及按照艺术理论类招生的其他专业类专业）、戏剧与影视学类

（含戏剧学、电影学、戏剧影视文学、广播电视编导、戏剧影

视导演、播音与主持艺术、影视技术、戏剧教育等本学科门类

所设专业，不含表演）以及认可和使用戏剧影视文学（广播电

视编导）、播音与主持艺术专业省统考成绩进行录取的专业。

以下专业文化线按 2022 年江西省第二批本科最低录取控

制分数线的 75％划定：美术与设计学类、音乐学类（声乐）、

音乐学类（器乐）、舞蹈学类专业（含在教育部阳光平台“高考

艺术类信息交互系统”中“省统考子科类”项设定为美术与设

计学类、音乐学类、舞蹈学类的其他专业类的专业）及表演专

业。

其他艺术类特殊专业的文化线，按具体专业在教育部《普

通高等学校本科专业目录（2020 年版）》及《列入普通高等学校

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

—— 7 ——

本科专业目录的新专业名单（2021 年）》《职业教育专业目录

（2021 年）》中所对应的专业类执行的文化线执行。

经教育部批准可自主划定艺术类本科专业高考文化成绩录

取控制分数线（以下简称自划线）的高校（当年被取消自划线

资格的高校除外），在使用专业校考成绩录取江西省考生时，舞

蹈表演、表演（戏曲方向）专业依学校申请，经江西省教育考

试院批准，可适当降低文化分数要求，按照江西省划定的对应

专业的文化线下降 20 分进行投档。其他所有专业的自划线均不

得低于江西省划定的对应专业的文化线。

2.三校生艺术类本科文化线

按 2022 年江西省三校生文理类本科录取控制分数线的

75％划定。

3.普通艺术类专科文化线

按 2022 年江西省专科录取控制分数线的 70％划定。

4.三校生艺术类专科文化线

按 2022 年江西省三校生文理类专科录取控制分数线的

70％划定。

（二）艺术类各层次专业合格线的划定

1.艺术类本科专业合格线

根据相关规定，江西省 2022 年不再分别划定艺术类提前批

本科专业合格线和普通批本科专业合格线，合并划定各艺术类本

科专业合格线。划定办法为：按照在赣招生各艺术类本科专业计

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

—— 8 ——

划总数的一定比例，在有效考生中（注：文化成绩达到对应艺

术类专业本科文化线的考生，下同）确定各艺术类本科专业合

格考生人数，以此划定各艺术类本科专业合格线。列入艺术类提

前本科单志愿、本科平行志愿和本科单志愿批次认可省统考成

绩的高校有关专业，均执行江西省艺术类本科专业合格线录取。

2.艺术类专科专业合格线

美术与设计学类 270 分，音乐学类（声乐）、音乐学类（器

乐）、戏剧影视文学（广播电视编导）、播音与主持艺术 100 分，

舞蹈学类 90 分。认可省统考成绩的专科高校，执行江西省艺术

类专科专业合格线录取。

3.艺术类专业校考资格线

同艺术类专科专业合格线。报考相关高校艺术类本科专业

校考的考生，必须参加省统考且专业成绩达到对应专业的校考

资格线（艺术类特殊专业除外），否则校考成绩不予认可。

4.三校生艺术类专业合格线

三校生艺术类本科专业（美术与设计学类）合格线划定方

法同艺术类本科专业合格线划定方法。三校生艺术类专科专业

合格线 270 分。

六、录取办法

（一）提前本科单志愿批次录取

将校考本科合格且专业成绩达到对应艺术类专业校考资格

线（艺术类特殊专业除外）或专业成绩达到省统考艺术类本科

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

—— 9 ——

专业合格线（指认可省统考成绩的高校）,文化成绩达到对应专

业艺术类本科文化线，同时填报了该校单志愿所列专业的全部

考生档案，进行一次性投档。当高校招收多个专业且不同专业

对应文化线不同时，按较低的文化线投档，由高校根据江西省

划定的各专业对应的艺术类本科文化线和本校录取规则择优录

取考生。

（二）本科平行志愿批次录取

对纳入该批次录取的高校，按 6 个专业组投档顺序实行平

行志愿投档。对专业成绩达到省统考对应专业本科专业合格线、

文化成绩达到对应专业艺术类本科文化线的考生,美术与设计

学类、戏剧影视文学（广播电视编导）、播音与主持艺术专业按

照综合成绩（四舍五入保留两位小数）从高分到低分排序；音

乐学类（声乐）、音乐学类（器乐）、舞蹈学类专业按照专业成

绩（四舍五入保留两位小数）从高分到低分排序。按志愿、按

招生计划数 1:1 的比例投档，由高校择优录取考生。综合成绩

（音乐学类[声乐]、音乐学类[器乐]、舞蹈学类考生专业成绩）

相同时，按文化成绩排序。文化成绩排序方法为：按文化总分、

语文成绩、外语成绩、数学成绩、文史或理工综合成绩的优先

顺序排序成绩，排序不分文史、理工类。

综合成绩计算方法如下：

1.美术与设计学类专业。综合成绩=（文化成绩×30％）+

（专业成绩/450×750×70％）。

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

—— 10 ——

2.戏剧影视文学（广播电视编导）专业、播音与主持艺术

专业。综合成绩=（文化成绩×70％）+（专业成绩/200×750×

30％）。

列入本平行志愿批次的高校，除在招生章程和江西省编制

的招生计划专刊中对体检提出要求外，原则上不另提文化总分、

专业总分、单科成绩等其他限制性录取要求。各高校招生章程

中制定的录取规则适用于对进档考生的录取（以下纳入普通批

本科平行志愿批次录取的高校，按此规定执行）。

（三）本科单志愿批次录取

将校考本科合格且专业成绩达到对应艺术类专业校考资格

线（艺术类特殊专业除外）或专业成绩达到省统考艺术类本科

专业合格线（指认可省统考成绩的高校）,文化成绩达到对应专

业艺术类本科文化线，同时填报了该校单志愿所列专业的全部

考生档案，进行一次性投档。当高校招收多个专业且不同专业

对应文化线不同时，按较低的文化线投档，由高校根据江西省

划定的各专业对应的艺术类本科文化线和本校录取规则择优录

取考生。

以上各单志愿批次录取时，凡未明确录取规则的高校，须采

用江西省艺术类本科平行志愿对应批次和专业的录取办法录取。

（四）提前专科批次录取

1.专科特殊专业录取

将高校校考专科合格、专科文化成绩达到艺术类专科文化

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

—— 11 ——

线，同时填报了该校单志愿所列专业的全部考生档案，进行一

次性投档，高校根据本校公布的录取规则择优录取考生。凡未

公布录取规则的高校，须按照考生专科文化成绩（不分文史、

理工类，下同）从高分到低分排序录取。若考生文化成绩相同，

高校可按专业成绩择优录取考生。

2.专科非特殊专业录取

对专业成绩达到省统考专科专业合格线、专科文化成绩达

到艺术类专科文化线的考生,依据专科文化成绩从高分到低分

排序，按志愿、按 6 个专业组投档顺序、按招生计划数 1:1 的

比例投档，由高校择优录取考生。若考生专科文化成绩相同，

高校可按专业成绩择优录取考生。

（五）专科批次录取

对专业成绩达到省统考专科专业合格线、文化成绩达到艺

术类专科文化线的考生,依据专科文化成绩从高分到低分排序，

按志愿、按 6 个专业组投档顺序、按招生计划数 1:1 的比例平

行投档，由高校择优录取考生。专科文化成绩总分相同时，按

语文成绩、外语成绩、数学成绩、技术成绩的优先顺序排序成

绩，若技术成绩同分，则比较专业成绩。

（六）三校生艺术类录取

1.三校生艺术类本科批次录取

按考生填报的单志愿，将文化成绩达到三校生艺术类本科

文化线、专业成绩达到三校生艺术类本科专业（美术与设计学

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

—— 12 ——

类）合格线的考生，依据文化成绩从高分到低分排序，按招生

计划数 1:1 的比例投档，由高校择优录取考生。

2.三校生艺术类专科批次录取

按考生填报的单志愿，将文化成绩达到三校生艺术类专科

文化线、专业成绩达到三校生艺术类专科专业合格线的考生，

依据文化成绩从高分到低分排序，按招生计划数 1:1 的比例投

档，由高校择优录取考生。

（七）征集志愿录取

招生高校原始志愿未完成招生计划时，均须进行网上征集

志愿，招生高校不得拒录符合投档和录取条件的征集志愿考生。

征集志愿的录取规则参照原始志愿执行。征集未完成计划的专

业，在确定已无有效生源的情况下，可以调整计划类别。

（八）相关专业录取

非艺术类专业不得执行艺术类专业招生办法。对于可授予

艺术学学士学位的艺术教育、服装设计与工程、风景园林、文

化产业管理等 4 个非艺术类本科专业，高校须编制分省分专业

计划，安排在普通专业批次录取。高校若对考生有艺术专业基

础要求，须在招生章程中明确告知考生应参加的艺术类专业考

试科类及录取要求，凡省统考涵盖的专业，高校不得组织校考。

高校对上述专业的文化要求不得低于本校非艺术类专业所在批

次文化录取控制线，其中允许开展艺术类专业单独考试的高校，

不得低于江西省第二批本科录取控制线。

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

—— 13 ——

公共文化服务与管理等非艺术类专科专业，安排在普通专

业批次录取。

（九）其他

部分高校按“按高考文化课成绩录取”的专业，可依照高

校招生需求投档，由高校对进档考生择优录取。

七、违规行为处理

（一）凡在艺术类招生考试过程中被认定为违规的考生或

工作人员，严格按照《中华人民共和国教育法》《国家教育考试

违规处理办法》（教育部令第 33 号）以及《普通高等学校招生

违规行为处理暂行办法》（教育部令第 36 号）确定的程序和规

定严肃处理，依法依规追究当事人及相关人员责任；涉嫌犯罪

的，严格按照《中华人民共和国刑法》《最高人民法院 最高人

民检察院关于办理组织考试作弊等刑事案件适用法律若干问题

的解释》等法律规定，移送司法机关追究法律责任。

（二）凡在艺术类专业考试招生中有作弊行为的考生，包

括冒名顶替、伪造材料骗取报名资格等情况，均应当认定为在

国家教育考试中作弊，取消相关考试的报名和录取资格，同时

取消该生当年高考报名和录取资格。

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

—— 14 ——

江西省教育厅办公室 2022 年 5月 19日印发

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱

万昱 万昱 万昱 万昱